ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẬU GIANG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1397/QĐ-UBND
	Hậu Giang, ngày 9 tháng 10 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH
V/V PHÊ DUYỆT CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN ĐÔ THỊ THỊ XÃ NGÃ BẢY ĐẾN NĂM 2015, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2020

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẬU GIANG
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 42/2009/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2009 của Chính phủ về việc phân loại đô thị;

Căn cứ Thông tư số 34/2009/TT-BXD ngày 30 tháng 9 năm 2009 của Bộ Xây dựng V/v quy định chi tiết một số nội dung của Nghị định số 42/2009/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2009 của Chính phủ về việc phân loại đô thị;

Căn cứ Quyết định số 445/QĐ-TTg ngày 07 tháng 4 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ V/v phê duyệt điều chỉnh định hướng Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống đô thị Việt Nam đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Nghị Quyết số 04-NQ/TU ngày 16 tháng 9 năm 2011 của Tỉnh ủy Hậu Giang V/v xây dựng thị xã Ngã Bảy đến năm 2015 đạt tiêu chuẩn đô thị loại III;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 890/TTr-SXD ngày 04 tháng 9 năm 2014;

Căn cứ kết luận của tập thể Thường trực UBND tỉnh tại cuộc họp ngày 30 tháng 9 năm 2014,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt “Chương trình phát triển đô thị thị xã Ngã Bảy đến năm 2015, tầm nhìn đến năm 2020” với các nội dung chính như sau:
1. Mục tiêu:

Định hướng xây dựng, phát triển thị xã Ngã Bảy đến năm 2015 cơ bản đạt các tiêu chí đô thị loại III trực thuộc tỉnh, định hướng đến năm 2020 thị xã Ngã Bảy trở thành một trong những đô thị phát triển của tỉnh và vùng phụ cận. Đô thị có cơ cấu kinh tế công nghiệp - thương mại, dịch vụ - nông nghiệp phát triển mạnh.
2. Các chỉ tiêu phát triển đô thị chủ yếu đến năm 2015:

a) Quy mô dân số:
- Quy mô dân số nội thị là 60.000 người.

- Tỷ lệ đô thị hóa là 75%.

- Mật độ dân số đô thị sau khi đã mở rộng khu vực nội thị đạt khoảng 6.000 người/km2.
- Mức tăng dân số trung bình hàng năm là 1,65%, giữ nguyên tỷ lệ tăng tự nhiên 1%, thu hút gia tăng dân số cơ học trên địa bàn.

b) Phát triển kinh tế xã hội:

- Tốc độ tăng trưởng kinh tế bình quân 05 năm đạt 16,5% (mức tăng trưởng kinh tế trung bình 03 năm gần nhất đạt 16,68%). Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng: thương mại dịch vụ - công nghiệp xây dựng - nông nghiệp.

- Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn đạt từ 300 tỷ đồng/năm trở lên.
- Thu nhập bình quân đầu người khoảng 45 triệu đồng/người/năm (so với cả nước khoảng 1,05 lần).

- Tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 3%.

- Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp trong khu vực nội thị đạt ≥ 80%.

c) Phát triển cơ sở hạ tầng xã hội:

- Nhà ở:

+ Diện tích sàn nhà ở bình quân cho khu vực nội thị mở rộng đạt 15m2 sàn/người; nhà cao tầng bình quân khoảng 1 đến 4 tầng.

+ Tỷ lệ nhà ở kiên cố, khá kiên cố, bán kiên cố khu vực nội thị đạt 90%, hướng đến xóa 100% nhà tạm trong đô thị.

- Công trình công cộng: bình quân đất xây dựng công trình công cộng cấp đô thị đạt tối thiểu là 2,32m2/người.

- Công trình phục vụ giáo dục - y tế:

+ Nâng cấp hệ thống cơ sở giáo dục hiện hữu, dài hạn tiếp tục xây dựng thêm các cơ sở giáo dục đào tạo cấp đô thị (xây dựng mới Trường Cao đẳng cộng đồng Cơ sở 3 và mở rộng Trường Trung cấp Nghề).

+ Về cơ sở y tế: duy trì tỷ lệ ít nhất 3 giường/1000 dân; giữ nguyên hiện trạng Bệnh viện đa khoa khu vực Ngã Bảy 260 giường; xây dựng trung tâm y tế và nâng cấp, cải tạo các trạm y tế xã - phường.

- Công trình văn hóa - thể dục thể thao:

+ Tiếp tục đầu tư và xây dựng hoàn thiện các thiết chế văn hóa của thị xã, xây dựng hoàn thiện Trung tâm văn hóa và các nhà văn hóa ở xã, phường.

+ Tiếp tục đầu tư xây dựng các công trình thể dục thể thao tập trung, xây dựng 01 sân vận động quy mô 1,5ha; 01 khu thể thao quy mô 0,6ha và 01 nhà thi đấu đa năng quy mô 1ha. Bên cạnh đó, khuyến khích xã hội hóa các khu thể thao, sân cỏ nhân tạo phục vụ cho nhu cầu vui chơi giải trí và phát triển phong trào thể dục thể thao của nhân dân thị xã.

- Công trình thương mại - dịch vụ:

+ Tăng số lượng chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng bách hóa từ 04 lên 07 công trình.
+ Cải tạo nâng cấp hệ thống chợ truyền thống: chợ Ngã Bảy, bảo tồn và phát huy chợ nổi Ngã Bảy gắn với du lịch sông nước miệt vườn.

d) Phát triển hạ tầng kỹ thuật đô thị:

- Hệ thống giao thông vận tải:

+ Diện tích đất giao thông/dân số nội thị đạt 51m2/người. Xây dựng bến xe, phát triển và mở rộng các tuyến vận tải hành khách công cộng phấn đấu đến năm 2015 đạt trên 10%.

- Cấp nước:

+ Nâng tỷ lệ dân nội thị được dùng nước sạch từ 75% trở lên.

+ Duy trì tiêu chuẩn cấp nước đạt 130 lít/người/ngày đêm.

+ Duy trì, bảo dưỡng hệ thống cấp nước hiện có, đảm bảo tỷ lệ thất thoát nước ≤ 25%.

- Thoát nước:

+ Mật độ đường ống thoát nước chính khu vực nội thị thấp nhất 3,5km/km2; tỷ lệ các cơ sở sản xuất mới xây dựng có trạm xử lý nước thải đạt 100%.

- Công viên - cây xanh:

+ Duy trì diện tích bình quân đất cây xanh đô thị lớn hơn 10m2/người

+ Diện tích đất cây xanh công cộng khu vực nội thị tối thiểu 8m2/người.

- Cấp điện:

+ Chỉ tiêu cấp điện sinh hoạt khu vực nội thị đạt 700 kWh/người/năm. Tỷ lệ đường phố chính khu vực nội thị được chiếu sáng đạt 100%; tỷ lệ ngõ hẻm khu vực nội thị được chiếu đạt tối thiểu 80%.

- Bưu chính viễn thông:

+ Phát triển mạng lưới thông tin liên lạc đạt mật độ trên 20 máy/100 dân.

- Vệ sinh môi trường:

+ 100% chất thải rắn được thu gom và xử lý hợp vệ sinh.

+ Xây dựng hoàn chỉnh 2 nhà tang lễ để đảm bảo yêu cầu tổ chức lễ tang của nhân dân thị xã.

e) Kiến trúc cảnh quan đô thị:

- Thực hiện đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng đô thị Ngã Bảy đến năm 2025 làm cơ sở để quản lý quy hoạch kiến trúc đô thị.

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng các khu dân cư; khuyến khích mời gọi nhà đầu tư triển khai các dự án nhà ở trong phạm vi đô thị.

- Cải tạo các tuyến đường trục chính đô thị; nâng tỷ lệ tuyến phố văn minh đạt 40% trở lên.

- Tỷ lệ di sản văn hóa lịch sử, kiến trúc tiêu biểu thường xuyên được trùng tu, tôn tạo trên 45%.

3. Danh mục các dự án, công trình đầu tư:

a) Giai đoạn 2014 - 2015:
- Bao gồm 11 danh mục dự án, công trình (đính kèm phụ lục chi tiết).
- Dự kiến kinh phí thực hiện các dự án, công trình khoảng 707,4 tỷ đồng. Trong đó:

+ Vốn ngân sách Nhà nước là 596 tỷ đồng (trong đó đã bố trí vốn 124,7 tỷ đồng, nhu cầu vốn còn lại là 471,3 tỷ đồng).

+ Vốn doanh nghiệp là 110 tỷ đồng.

+ Vốn nhân dân đóng góp là 1,4 tỷ đồng.

b) Giai đoạn 2016 - 2020:

- Bao gồm 21 danh mục dự án, công trình (đính kèm phụ lục chi tiết).
- Dự kiến kinh phí thực hiện các dự án, công trình khoảng 1.249 tỷ đồng. Trong đó:

+ Vốn ngân sách Nhà nước là 1.090 tỷ đồng.

+ Vốn doanh nghiệp là 154 tỷ đồng.

+ Vốn nhân dân đóng góp là 5 tỷ đồng.

Tổng kinh phí thực hiện 32 danh mục dự án, công trình phục vụ nâng chất thị xã Ngã Bảy đạt chuẩn đô thị loại III là 1.956,4 tỷ đồng. Trong đó:

+ Vốn ngân sách Nhà nước là 1.686 tỷ đồng.

+ Vốn doanh nghiệp là 264 tỷ đồng.

+ Vốn nhân dân đóng góp là 6,4 tỷ đồng.

4. Giải pháp thực hiện:

- Tiếp tục triển khai thực hiện quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội thị xã Ngã Bảy, tỉnh Hậu Giang đến năm 2020 đã được UBND tỉnh Hậu Giang phê duyệt, đồng thời lồng ghép quy hoạch nông thôn mới với đô thị loại III để kết nối hạ tầng phát triển chung của thị xã thành một thể thống nhất nhằm nhanh chóng đưa Ngã Bảy trở thành trung tâm tổng hợp cấp vùng.

- Quy hoạch chi tiết xây dựng phủ kín thị xã, đồng thời thực hiện thiết kế đô thị trung tâm đô thị hiện hữu. Tiếp tục phân vùng phát triển, cơ cấu sử dụng đất: xác định khu vực phát triển đô thị mới, khu dân cư, khu vực nông thôn, khu vực phát triển công nghiệp, du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, cây xanh, cảnh quan, không gian mở và vùng sản xuất nông nghiệp.

- Tập trung phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập bình quân đầu người cao hơn mặt bằng chung của cả nước; chuyển dịch cơ cấu kinh tế ở khu vực II để phát triển thị xã theo hướng công nghiệp. Bên cạnh đó, khai thác triệt để lợi thế đô thị sông nước để đẩy nhanh cơ cấu kinh tế ở khu vực III nhằm phát huy thế mạnh thương mại - dịch vụ, bảo tồn diện mạo của đô thị sinh thái trong tương lai. Đầu tư trung tâm thương mại; cải tạo, nâng cấp các chợ nội ô, chợ đầu mối để hình thành hệ thống thương mại phát triển xứng tầm với đô thị loại III. Bổ sung, nâng cấp các dịch vụ quan trọng như: tài chính, du lịch, cảng sông, giáo dục và đào tạo, y tế, các thiết chế văn hóa.

- Cải tạo, chỉnh trang đô thị hiện hữu theo quy hoạch với quy mô hợp lý, phù hợp với khả năng nguồn vốn ngân sách của thị xã và tỉnh đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng theo hướng hiện đại, phân khu chức năng thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm môi trường và an ninh đô thị. Tập trung huy động nhiều nguồn vốn khác nhau để đầu tư cơ sở hạ tầng, giao thông nội thị; xây dựng các khu dân cư; phát triển công viên cây xanh, cấp, thoát nước, vệ sinh môi trường… lồng ghép, thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội với đầu tư cơ sở hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội của đô thị đảm bảo đồng bộ, hiện đại theo quy hoạch và kế hoạch hàng năm.

- Tuyên truyền để nhân dân tự nguyện đóng góp công sức, giải tỏa mặt bằng, tham gia cùng Nhà nước đầu tư cơ sở hạ tầng kỹ thuật cũng như hạ tầng xã hội. Hướng dẫn nhân dân thực hiện việc xây dựng, cải tạo nhà ở theo quy hoạch và định hướng kiến trúc khu vực.

- Đảm bảo ổn định về chính trị và trật tự xã hội, vững mạnh về quốc phòng - an ninh, đảm bảo an sinh xã hội, đào tạo nghề và giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo bền vững để nâng cao chất lượng sống cho người dân. Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân về nếp sống văn minh đô thị.

- Có kế hoạch đào tạo nguồn nhân lực để đáp ứng yêu cầu phát triển của thị xã. Xây dựng đội ngũ cán bộ khoa học - kỹ thuật có đủ trình độ, năng lực nghiên cứu ứng dụng các thành tựu khoa học, công nghệ vào thực tiễn sản xuất.

- Nâng cao năng lực quản lý, điều hành của cán bộ, công chức từ thị xã đến xã, phường về công tác quản lý đô thị và quản lý đầu tư, xây dựng công trình.
Điều 2. Giao Chủ tịch UBND thị xã Ngã Bảy tổ chức triển khai thực hiện Chương trình này đúng theo quy định.

Điều 3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Sở Xây dựng cùng các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí vốn triển khai thực hiện Chương trình phù hợp với nguồn lực của địa phương.
Điều 4. Giám đốc Sở: Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông vận tải, Văn hóa Thể thao và Du lịch, Công Thương; Chủ tịch UBND thị xã Ngã Bảy; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:
- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Như Điều 4;
- Lưu: VT, KTTH . NH
D\QD\TH\Chuong trinh Nga Bay

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Liên Khoa

	FILE ĐƯỢC ĐÍNH KÈM THEO VĂN BẢN

[image: image1.emf]Phu luc

_1475146820.doc
PAGE

PHỤ LỤC

Danh mục tổng hợp các dự án, công trình đầu tư giai đoạn 2014 - 2020

(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày     tháng     năm 2014 của UBND tỉnh Hậu Giang)

1. Giai đoạn 2014 - 2015: (gồm 11 dự án)

		TT

		Danh  mục dự  án

		Địa  điểm xây dựng

		Quy mô
(md; ha, km)

		Khái  toán  tổng mức  đầu tư

		NGUỒN VỐN (tỷ đồng)

		Ghi  chú

		Ngân sách Trung ương

		Ngân sách  tỉnh

		Ngân sách thị  xã

		Khai thác quỹ đất

		Doanh Nghiệp

		Nhân dân đóng góp

		Đã  bố trí  vốn ngân sách

		Nhu cầu vốn còn  lại

		Tổng cộng

		707,4

		377

		40

		27

		152

		110

		1,4

		124,7

		471,3

		1.

		Trung ương, tỉnh chủ đầu tư

		40

		40

		5

		35

		1.1

		Bến xe thị xã Ngã Bảy

		Phường Ngã Bảy

		2ha

		40

		40

		5

		35

		2.

		UBND thị xã chủ đầu tư

		557,4

		377

		00

		27

		152

		00

		1,4

		119,7

		436,3

		2.1

		Trung tâm Y tế thị xã

		Phường Lái Hiếu

		0,5ha

		30

		30

		7,5

		22,5

		2.2

		Khu hành chính mới thị xã

		Xã Đại Thành

		9,7ha

		392

		240

		152

		110

		282

		2.3

		Nâng cấp vỉa hè cây xanh đường Nguyễn Trãi

		Phường Lái Hiếu

		1,5km

		2,9

		2,5

		0,4

		2,2

		0,3

		2.4

		Nâng cấp mở rộng đường Nguyễn Huệ đến đường 3 Tháng  2

		Phường Ngã Bảy

		0,9km

		107

		107

		00

		107

		2.5

		Hạ tầng kỹ thuật đường Hùng Vương (GPMB, vỉa hè, cây xanh, kè)

		Phường Ngã Bảy

		1,1km

		6

		5

		1

		00

		5

		2.6

		Nâng cấp, cải tạo hẻm Tài Chính cũ

		Phường Ngã Bảy

		0,25km

		7

		7

		00

		7

		2.7

		Công viên Hiệp Thành

		Phường Hiệp Thành

		0,42ha

		7,5

		7,5

		00

		7,5

		2.8

		Đường dân sinh cầu Mái Dầm

		Phường Ngã Bảy và  xã  Đại Thành

		0,6km

		5

		5

		00

		5

		3.

		Doanh nghiệp chủ đầu tư

		110

		110

		3.1

		Khu thể thao

		Phường Ngã Bảy

		0,6ha

		10

		10

		3.2

		Khu đô thị trung tâm

		Phường Ngã Bảy

		2,6ha

		100

		100

2. Giai đoạn 2016 - 2020: (gồm 21 dự án)

		TT

		Danh  mục dự án

		Địa  điểm xây dựng

		Quy  mô
(md; ha, km)

		Khái toán tổng mức đầu tư

		NGUỒN  VỐN (tỷ đồng)

		Ngân sách Trung ương

		Ngân sách  tỉnh

		Ngân sách thị  xã

		Khai thác quỹ đất

		Doanh Nghiệp

		Nhân dân đóng góp

		Tổng cộng

		1.249

		930

		10

		150

		00

		154

		5

		1.

		Trung ương, tỉnh chủ đầu tư

		610

		600

		10

		1.1

		Kè Đường tỉnh 927 (đoạn trước Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngã Bảy)

		Phường Lái Hiếu

		0,15km

		10

		10

		1.2

		Đường 927C (nối thị xã đến Nam sông Hậu đoạn đi qua địa bàn thị xã Ngã Bảy)

		Thị xã Ngã Bảy

		7km

		600

		600

		2.

		UBND thị xã chủ đầu tư

		485

		330

		150

		5

		2.1

		Nâng cấp, cải tạo khu dân cư Khu vực 2, phường Ngã Bảy (Hẻm Sanh Tuấn)

		Phường Ngã Bảy

		0,65km

		15

		13

		2

		2.2

		Nâng cấp, cải tạo các Hẻm  khu vực 1, 2, 3 phường Ngã Bảy; khu vực 1, 2 phường Lái Hiếu và khu vực 1, 2 phường Hiệp Thành

		Phường Ngã Bảy - Lái Hiếu - Hiệp Thành

		10

		8

		2

		2.3

		Hệ thống cống thoát nước nội thị

		Thị xã Ngã Bảy

		6,5km

		10

		10

		2.4

		Điện chiếu sáng các tuyến đường chính thị xã Ngã Bảy và hẻm nội ô

		Thị xã Ngã Bảy

		 1,5km

		15

		14

		1

		2.5

		Sân Vận động

		Xã Hiệp Lợi

		1,5ha

		15

		15

		2.6

		Trụ sở UBND xã Đại Thành

		Xã Đại Thành

		1ha

		10

		10

		2.7

		 Xây dựng Trạm xử lý nước thải

		Thị xã Ngã Bảy

		04 trạm

		10

		10

		2.8

		Nâng cấp các trục lộ nội ô (Đoàn Văn chia; Phan Đình Phùng, Châu Văn Liêm, Lê Hồng Phong, Nguyễn Văn Nết)

		Phường Ngã Bảy

		2,07km

		20

		20

		2.9

		Đường từ UBND xã Hiệp Lợi - kinh Đào

		Xã Hiệp Lợi

		0,8km

		5

		5

		2.10

		Nâng cấp mở rộng đương Ngô Quyền

		Phường Lái Hiếu

		1,5km

		15

		15

		2.11

		Nâng cấp mở rộng đương 1/5 (Nâng cấp đường, làm vỉa hè, trồng cây xanh)

		Phường Hiệp Thành

		0,8km

		10

		10

		2.12

		Quảng trường công viên cây xanh

		Phường Ngã Bảy

		XĐ chưa được

		20

		20

		2.13

		Dự án khôi phục chợ nổi Ngã Bảy

		Phường Ngã Bảy

		30

		30

		2.14

		Kè Doi Tân Thới Hòa

		Phường Lái Hiếu

		0,6km

		50

		50

		2.15

		Kè  từ cầu Rạch Côn đến Kênh 3000

		Xã Đại Thành

		9 km

		250

		250

		3.

		Doanh nghiệp chủ đầu tư

		154

		154

		3.1

		Đầu tư hệ thống đường ống cung cấp nước sạch

		Thị xã Ngã Bảy

		40km

		4

		4

		3.2

		Khu Dân cư đô thị Nguyễn Thị Minh Khai

		Phường Ngã Bảy

		17ha

		100

		100

		3.3

		Khách sạn, nhà hàng đạt tiêu chuẩn

		Thị xã Ngã Bảy

		02 khách sạn, 03 nhà hàng

		20

		20

		3.4

		Chợ đầu mối nông sản Ba Ngàn

		Xã Đại Thành

		1,5ha

		30

		30

PAGE

1